

„Danskere“
er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaar
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstrib \$1.50 i de forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaar
to Gange om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 39.

Blair, Nebr., Tirsdag den 19. Maj 1908.

17. Marg.

Radikalt Lovforslag.

Oklahoma tager Ledelsen i Arbejdsforholdsmæssigt Arbejder-Kommissionen skal bestemme Lønningerne.

Fra Guthrie, Okla., skrives den 14. ds., at det mest radikale Lovforslag, der nogen Sinde er bleven vedtaget af en Statslegislatur, vil om saa Dage blive forelagt Guvernør Haffett for hans Billigelse, og man mener, han vil underkrive det. Loven, der allerede er tilfjænt i begge Legislaturens Kamre — i Huset endog med stor Majoritet — bestemmer, at en Arbejders Løn skal fastlægges paa Arbejdsgivers Forretning, og den giver Statens Arbejdskommissioner Fuldmagt til efter eget Skøn at forhøje eller nedsætte Lønnen, efterhvert som den finder Dakota at være.

Alle Forretningsfirmaer i Staten skal til ham give detaljeret Rapport om deres Forretninger og Udgifter, og paa disse vil han da grunde sin Afgørelse angaaende hvilken Løn, der i det enkelte Tilfælde skal betales.

Forslaget er nu i Konference mellem Senatet og Huset, fordi Huset havde ændret det, som det kom fra Senatet. Ændringerne er imidlertid ikke saa betydelige, at de skulde kunne forhindre Kamrene i at naa til Enighed. Man ventede endog, at Forslaget skulde blive færdigt til at forelægges Guvernøren inden i forrige Uge.

Utter Tornado i Syden.

30 dræbte, 200 tilfældekomne.

Fra Ekreepport, La., meldes under 14. ds., at 30 dræbte og 200 tilfældekomne er den konervative Beretning om Følgerne af den Tornado som Dagen forinden hjemførte det nordvestre Louisiana. Den ødelagde tre Smaabyer, efterlod nedbrændte Hjem og ruinerede Marker i sit Spor, der var en Mil bred og 50 Mil langt. Af den lille Flække Williams 20 Indvaanere dræbtes 13. 3 Boliger dræbtes 6, og hvermange der blev dræbt i en tredie By, ved man ikke.

Kong Manuel vil selv vælge.

I Lissabon har man travlt med at faa den unge Konge gift. Under 17. ds. fortælltes, at han har fattet Kærlighed til en Datter af en af hans Moders Hofdamer, og det truer med at forstyrre alle de Giftermaalss Planer, man ellers har lagt. Kong Carlos og Dronning Amelie var vel vidende om Prinsens Kærlighed til Højen, som staar i Forbindelse med den højeste portugisiske Adelsstand, men de betragtede det som Børnespille.

Siden Prince Manuel iventet besjægt Kongetronen, har man betragtet det som en Stats-Nødvendighed, at han ved Giftermaal blev forbunden med et af de europæiske Kongehuse. Både Dronning Amelie og Hertugen af Porto har haft travlt med at finde en passende Prinsesse, og begge har de foretrukket at faa en fra England paa Grund af det nære Forhold mellem de to Lande. For saa Dage siden omtalte de Sagen aabent i Kongens Nærverelse, og til deres store Overraskelse kundgjorde han pludselig som sit uforanderlige Valg sin tidligere Kærlighed, og han proklamerede sin Bestemmelse at ægte hende eller ingen. Forestillinger ud fra Statsgrunde var

virtuositøse, og som følge deraf vil den adelige Hofdame og hendes Datter blive anmodet om at rejse udenlands i det Haab, at en længere Adfærd vil turere den unge Konge for hans Drengeskærlighed.

Socialisternes Platform.

Engene B. Debs for Præsident. Radikale Udvalg.

Socialisterne har allerede holdt deres Nationalkonvention, nomineret Kandidater for Præsident og Vicepræsident og vedtaget det Grundlag af Udvalg, ud fra hvilket de vil føre Valgkampagnen.

Engene B. Debs af Kansas og Benjamin Sanford af New York blev i Fredags nomineret henholdsvis for Præsident og Vicepræsident. Af Bestemmelserne i deres Platform skal vi meddele følgende:

1. Alle Jernbaner, Telegraf- og Telefonlinier, Dampskibe og andre Befordrings- og Kommunikationsmidler bør ejes af Nationalregeringen.

2. Alle Industrier, som er organiserede efter en national Skala, og i hvilke Konkurrencen væsentlig er ophørt at eksistere, bør ligeledes ejes af Regeringen.

3. Udvidelse af den offentlige Domæne til at omfatte Miner, Stenbrud, Dliebrønde, Skove og Vandkraft.

4. Absolut Presse-, Tale- og Foramlingsfrihed.

5. Religionen skal behandles som en Privatag — et Spørgsmaal om individuel Samvittighed. Klerikalisme skal ikke taales som en politisk Magt, og Kirkejendom skal besattes som anden Ejendom.

6. Rationel og Rationelitet.

7. Politisk Emancipation for Kvinder, Initiative og referendum og Forholdstalsrepræsentation.

8. Senatets Affærlig.

9. Konstitutionen bør kunne forandres ved simpelt Flertal.

10. Regering ved Majoriteten. Naar ingen Kandidat ved et Valg faar Majoritet, saa sker der Omvalg.

11. Skal vi faa stemme med Socialisterne?

Selvstyre for Island.

Selvstændig ved Siden af Danmark under samme Konge.

København, 14. Maj. — Komiteen, som har haft Islands Forhold under Overvejelse, overgav i Dag til Kong Frederik en Rapport, som indeholder dens Indstilling angaaende Reguleringen i Fremtiden af Forholdet mellem Danmark og Island.

Komiteen bestaar af Medlemmer af den danske og den islandske Rigsdag, og den udnævntes under Majestættens Besøg paa Island i Fjor. Rapporten ledsages af et Udvalg til nye Love angaaende Forholdet.

Indstillingen, som skal approberes af begge Rigsdagens Ting, foreslutter Island som „et frit, selvstyret, uafhængigt Land“, forenet med Danmark ved fælles Konge og fælles Interesser, og udgør tilligemed Danmark en Statsføderation. Det forenede danske Regeringsområde vil Kong Frederik være berettiget til at kalde sig Kongen af Danmark og Kongen af Island. Flere Koncessioner indrømmes Island, som giver den en højere Grad af Uafhængighed.

Guvernørkonferencens Afslutning.

Nat Møde næste Aar.

I Fredags afsluttedes Guvernørkonferencen i Washington, efter at man havde vedtaget en Del Beslutninger af ikke ringe Betydning. Den anbefaler dog ingen speciel Lovgivning.

En Komité paa fem Medlemmer blev valgt til at arrangere et Guvernørmøde næste Aar. I dette Møde vil man faa afgøre, om Guvernørkonferencen skal blive en permanent Organisation.

I de vedtagne Resolitioner udtales Paaskønnelse af, at Præsident Roosevelt havde sammenkaldt Guvernørerne til Konferencen, og man anbefaler, at lignende Konferencer holdes i Fremtiden og sammenkaldes af Landets Præsident, naar Forholdene efter hans Skøn opfordrer dertil. Det henstilles ogsaa, at de forskellige Stater selv tager Spørgsmaalet op til Behandling. Af Resolutionerne angaaende Landets Resourcer skal vi hævte følgende:

„Vi finder, at Landets naturlige Bestandskilder staar i Fare for at blive udtømt. Derfor udtaler vi, at tørr og halvtørt Land ved Hjælp af Irrigation bør gøres frugtbar, ligesaa at oversvømmet og jumpet Land reddes ved Hjælp af Drænering. Videre — at Vandevæsen bevarer og benyttes til Fremme for Skibsart, og at Floderne benyttes til Vanding af tørre Egne og som Drivkraft, alt i Folkets Interesse. Ligesaa, at Stovene, som regulerer vore Floder, opbeholdes vore Industrier og fremmer Jordens Frugtbarhed og Produktionsvæne, bevarer og beskyttes. Ogsaa Mineralerne, som forekommer i saa rigt Maal i Jordens Skød, bør benyttes jaledes, at Forraadet ikke udtømmes. Landets Næringskilder eksisterer til Fordel for det hele Folk og Monopol over dem bør ikke taales.

Som vor Overbevisning erklærer vi, at i Brugten af vore naturlige Næringskilder er vore ellers uafhængige Stater indbyrdes afhængige af hverandre og forenede ved fælles Fordele, Ansvar og Pligter. Derfor bør der tages yderligere Skridt til at komme til Kundskab om vore naturlige Næringskilders virkelige Tilstand, til deres Beskyttelse og Vedligeholdelse. I saa henseende anbefaler vi, at hver Stat udnævner en Kommission, som kan samarbejde indbyrdes og med en lignende Kommission for hele Landet.

Efter at Præsident Roosevelt havde introduceret Wm. J. Bryan holdt denne en Tale, hvori han bl. a. jagde, at Hjernelsen af Told paa Kul, Jern og Zommer vilde tjene til at formindke Elsjeriet med vore egne Resourcer.

Paa Indstilling af Wm. J. Bryan og Forslag af Præsident Roosevelt udtalte Konferencen „sin dybe Beklagelse af, at Ex-Præsident Grover Cleveland ved Sygdom var forhindret fra at deltage i dette historiske Møde og tillige et inderligt Onske om hans snare Helbredelse“.

Dreeland-forslaget vedtaget.

Med 184 mod 145 Stemmer vedtog Repræsentanthuset den 14. ds. Dreeland-forslaget. Forslaget indeholder Bestemmelse om Udstedelse af Sedler paa Basis af Værdipapirer, indbefattet „Commercial Paper“, deponeret hos „Clearing House Associations“, som skal bestaa af mindst ti Banke. Ligeledes bestemmes det, at der skal udnævnes en Kommi-

sion paa atten Medlemmer til at anfjulle Underjogelse med Hensyn til Marjagerne til den sidste Pengeskrive og forelægge Kongressen Forslag til nødvendige Forandringer i den nuværende Seddelovgivning.

Forud for Afstemningen over selve Dreeland-forslaget var der en Debat over et Forslag om at fritage Bankkomiteen for yderligere Drøftelse af noget andet Pengeskrive. Det var nødvendigt at faa vedtaget en saadan Beslutning, for at Dreeland-forslaget kunde faa Plads paa Kalenderen. Beslutningen blev vedtaget med 174 mod 145 Stemmer, idet femten Republikanere stemte med Demokratierne. De femten var Brumm; Halderhead, Kan.; Cary, Wis.; Cooper, Wis.; Darragh, Michigan; Fowler, N. J.; Hills, Connecticut; Kufnerman, Wis.; Lindbergh, Minnesota; Morse, Wis.; Murdoch, Kansas; Nelson, Wis.; Prince, Illinois; Waldo, New York; Weems, Ohio.

Forslaget kom i Form af en Regel fra Reglements-Komiteen, for hvilken Speaker Cannon er Formand. Speakers Kollega Kongressmand Prince of Illinois var den første, som talte imod den foreslaagne Regel, som han betegede som en Fornermelse mod Komiteen. Han jagde, at den nuværende Kongress var en „donothing“ Kongress; men han takkede Gud for, at Præsident Roosevelt havde fravet Lovgivning. Det lille, som var gjort, skuldes hans Taler og Budstaber.

Dreeland henlede Dømtænkningerne paa, at den demokratiske „Uilbøj“ i den sidste Maaned ved Resultatet af deres Aar paa Vedtagelsen af disse Botemidler. Nu havde Majoriteten, jagde han, Ret til at vente for demokratisk Støtte for det republikanske Forslag.

Dansk-Amerikansk.

De Resumensjente Blade for sidste Uge indeholdt følgende om Pastor C. S. Jensen og Luther College. En Del af samme Indhold meddeltes for en Tid siden af vor korrespondent i Racine, men her findes saa meget mere af Interesse, at vi finder det værd at optage.

Pastor C. S. Jensen forlader nu Luther College for at overtage Embedet som Præst for den danske Menighed i Waupaca, Wis. Men han har, forinden han forlader sin 4-aarige Virksomhed ved Colleet, indgivet Forbindelse med Ohio Synoden, det amerikansk-lyst lutheriske Kirkesamfund, jaledes at denne senter en indfødt amerikansk Professor til Colleet, der skal undervise i Teologi, Litteratur og Historie. Dette sker uden Udgift for Skolen mod at denne til Gengæld giver Adgang for de lyst-amerikanske Menigheders Børn. Ohio-Synoden opnaar derved den Fordel, at den faar et Sted at sende lutheriske Børn til for denne Del af Landet, idet disse hidtil har maattet rejse 400 Mil for at komme paa Højskole. Og Luther College opnaar videre den Fordel at faa gratis en Lærer til en Værdi af 6-7 Hundrede Dollars og at blive Centret for Tilfjendelse af Børn fra lidt over Hundrede lutheriske Menigheder; og da Skolen, som den er nu, staar paa en god og solid økonomisk Basis, vil Overenskomsten med Ohio Synoden bidrage til, at den lettere kan naa Udviklingen mod at yde en højere

Dampskibs-Notitjer.

„Oscar II“ ankom til Christiansland 11. Maj. Alt vel. Vil ajsjelse derfra den 23. Maj og kan da ventes til New York den 3. Juni. Deres arb.

A. C. Johnson & Co.

„Danskere“ udgaar to Gange ugentlig og koster \$1.50 pr. Margang. — Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Undervisning i Lighed med de bedste amerikanske Colleger og forlade sit hidtidige Standpunkt, som væsentligt forbedrende i Lighed med, hvad Tilfældet er paa Wittenberg College i Wisconsin og andre Skoler, der arbejder konservativt mellem to lutheriske Samfund. Med Tiden vilde den da kunne blive en Forskole for Teologerne til Universiteterne i St. Paul, Minneapolis og Columbus, og da Danterne hele Tiden er Gjere af Skolen, vil Ledelsen altid blive i deres Hænder. Og fra sit nye Skald i Waupaca vil Pastor C. S. Jensen stadig beholde sin Andel i Luther College Ledelse, idet han nu indtræder i Bestyrelsen, medens den nye Forstander bliver dennes Præsident. Den nye Leder er endnu ikke endelig valgt, men der føres for Tiden Forhandlinger indenfor Komiteen angaaende tre hver især dygtige Pædagoger, og Resultatet heraf vil snart foreligge. Bestyrelsen, der skal tage Bestemmelse om Skolens Ledelse, bestaar for Tjeblikket af Pastor N. P. Simonson, Waupaca, Wis., Pastor J. N. Berjild, Neenah, Wis., Pastor S. P. Jensen, Minden, Neb., Dr. C. D. Skov, Wilhelm Nielsen, af Racine, Jens Hemmingen af Deonto, samt Dr. Carl Nielsen, Waupaca, Wis. Det nye Skoleaar vil begynde d. 1. Oktober d. N.

Alle Menneskehendes fidsingsom 200 Aar? Til Trods for de store Fremstrid, som Lægevidenskaben har gjort de sidste 50 Aar, finder man endnu, at Sygdom tiltager, og vi formaar ikke at holde Skridt med den i dens Overhaandtag. Foranstaltninger med Hensyn til Karantæne, Epidemihospitaler med mere har altsammen bidraget meget til Forebyggelse og Formindfelse af visse Sygdomsarter som f. Eks. Pest, Kopper og akute Smitte sygdomme. Tødeligheden er bleven i høj Grad nedsat, og disse Sygdomme er nu forholdsvis lette at kontrollere, mener „Socj Antstidende“.

Men paa den anden Side er der stet en stor Forsjælse i Tødeligheden og Syggheden af flere kroniske Lidelser. Sindsygdum f. Eks. har tiltaget med 300 pct. i det sidste halve Hundrede Aar. Mange Forfattere taler med stor Bemynding om Hveresygdommens stadig voksende Sygghed. Man har beregnet, at dersom Sindsygdumme vedblivende skal tiltage saa hurtigt, som de har gjort i den senere Tid, saa vil alle Mennesker paa Jorden om 200 Aar Lære sindsyge, Sindsygeanstalterne fyldest til Overflod, og nye Asylbygges. (Af hvem disse Sindsyge-asyler bygges, naar alle er syge, fortales ikke.)

Det er ikke kommet pludseligt, men er Følgen af lange Tiders Overtrædelse af Naturlovene. Uregelmæssigheden i Livsvaner og den hurtig voksende Brug af Kaffe og Te, Tobak og Alkohol, Morfin og Kokain, der tiltager hurtigt, kræver langt flere Ofre, end det gjorde for nogle Aar tilbage.

Efter en lang og bidig Kamp valgte Minnesotas demokratiske Konvention i Torsdags med 772 Stemmer imod 166 at støtte Johnson i Stedet for Bryan som Partiets Præsidentkandidat.

Bryans Venner vil vide, at Bestræbelserne for at faa Guvernør Johnson nomineret faar sin finansielle Støtte fra Wall Street.

Den, der tror, han kan undvære andre, bedrager sig selv; men den, der tror, at andre ikke kan undvære ham, bedrager sig endnu værre.

Kvindelige Opdagelsesbetjente er, isjæle „Politivener“, nu en Kendsgerning i Stockholm. For godt et Aar Maaned siden indtraadte en Dr. Agda Gallin i det stockholmske Opdagelsespolit, ved hvilket hun siden har forrettet Tjeneste.

Til Forsjog med kvindelige Politbetjente har den stedlige Borgerrepræsentation foreløbig bevilget en Sum af 5,100 Kr., og der er indkommet 13 Ansjgninger om at lemme i Betragtning ved Besættelserne af Posterne. De fleste af Ansjgerinderne har tillige været Sygeplejersker og Opjnsdamer paa Sindsygeanstalter.

Efter en lang og bidig Kamp valgte Minnesotas demokratiske Konvention i Torsdags med 772 Stemmer imod 166 at støtte Johnson i Stedet for Bryan som Partiets Præsidentkandidat.

Bryans Venner vil vide, at Bestræbelserne for at faa Guvernør Johnson nomineret faar sin finansielle Støtte fra Wall Street.

Den, der tror, han kan undvære andre, bedrager sig selv; men den, der tror, at andre ikke kan undvære ham, bedrager sig endnu værre.

Kvindelige Opdagelsesbetjente er, isjæle „Politivener“, nu en Kendsgerning i Stockholm. For godt et Aar Maaned siden indtraadte en Dr. Agda Gallin i det stockholmske Opdagelsespolit, ved hvilket hun siden har forrettet Tjeneste.

Til Forsjog med kvindelige Politbetjente har den stedlige Borgerrepræsentation foreløbig bevilget en Sum af 5,100 Kr., og der er indkommet 13 Ansjgninger om at lemme i Betragtning ved Besættelserne af Posterne. De fleste af Ansjgerinderne har tillige været Sygeplejersker og Opjnsdamer paa Sindsygeanstalter.

Jorden rundt.

Mrs. Russell Sage har lovet en halv Million Dollars til det amerikanske Vidskabskab paa den Betingelse, at Selskabet samler en halv Million til.

Den danske Opfinder Knudsen, der forlod Danmark for 8 Aar siden, har i 3 Maaned arbejdet paa sin traadløse Fotograferingstelegrafi. Et Syndikat har indledet Underhandlinger med ham om Opfindelsens Udnyttelse.

Kong Edwards Besjg i Rusland vil finde Sted i August Maaned og vil faa en ganske privat Karakter.

Gjæren omfavnede og kysjede Kong Gustaf 3 — tre — Gange, da Forjæerne forleden mødtes i Garskøjl Selo i Anledning af den svenske Prins' og den russiske Prinsesses Bryllup.

Kinejerne i Shen Singchang har ødelagt Mtsbygningen og den franske Messionsbygning der, fordi de er misfornjete med de høje Skatter.

Profesor la Cour havde paa et Fotografi, som gengavs i „Arch. Antst.“, skrevet følgende Linier: Verdens Urværks Tandhjul kun lidet os ager, Uffellig den, der betror sig til evige Magter!

Gjæren holdt ved Galatalet i Garskøjl Selo ved ommæntede Bryllup en Velkomsttale paa Frank til Kong Kristof og talte om Betydningen af den lykkelige Familiebegivenhed samt den politiske Overenskomst om Østerjæn.

Statsbanerne i Sverrig er kommen til det Resultat efter de foreløbige Forsjog med elektrisk Drivkraft, at der ikke er nogen Grund til at udsætte Indførelsen af elektrisk Drikt paa Statsbanerne.

Pastor Lillej, der er Præst ved „Den danske Kirke“s Menighed i Muskegon, Mich., har opjagt sin Gjæring til 1. Juli d. N.

Den, der tror, han kan undvære andre, bedrager sig selv; men den, der tror, at andre ikke kan undvære ham, bedrager sig endnu værre.

Kvindelige Opdagelsesbetjente er, isjæle „Politivener“, nu en Kendsgerning i Stockholm. For godt et Aar Maaned siden indtraadte en Dr. Agda Gallin i det stockholmske Opdagelsespolit, ved hvilket hun siden har forrettet Tjeneste.

Til Forsjog med kvindelige Politbetjente har den stedlige Borgerrepræsentation foreløbig bevilget en Sum af 5,100 Kr., og der er indkommet 13 Ansjgninger om at lemme i Betragtning ved Besættelserne af Posterne. De fleste af Ansjgerinderne har tillige været Sygeplejersker og Opjnsdamer paa Sindsygeanstalter.

Efter en lang og bidig Kamp valgte Minnesotas demokratiske Konvention i Torsdags med 772 Stemmer imod 166 at støtte Johnson i Stedet for Bryan som Partiets Præsidentkandidat.

Bryans Venner vil vide, at Bestræbelserne for at faa Guvernør Johnson nomineret faar sin finansielle Støtte fra Wall Street.

Den, der tror, han kan undvære andre, bedrager sig selv; men den, der tror, at andre ikke kan undvære ham, bedrager sig endnu værre.

Kvindelige Opdagelsesbetjente er, isjæle „Politivener“, nu en Kendsgerning i Stockholm. For godt et Aar Maaned siden indtraadte en Dr. Agda Gallin i det stockholmske Opdagelsespolit, ved hvilket hun siden har forrettet Tjeneste.

Til Forsjog med kvindelige Politbetjente har den stedlige Borgerrepræsentation foreløbig bevilget en Sum af 5,100 Kr., og der er indkommet 13 Ansjgninger om at lemme i Betragtning ved Besættelserne af Posterne. De fleste af Ansjgerinderne har tillige været Sygeplejersker og Opjnsdamer paa Sindsygeanstalter.